
          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

Prot. n. 1577/1.1                                                                                                        Como, 15/03/2022 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 
dell’11 novembre 2021. 

 
 

  OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico per servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 – D.lgs 19 aprile 2017 n.56 – ordine materiale pubblicitario per la realizzazione dell’azione 
pubblicitaria del progetto:  CODICE PROGETTO: 13.1.2A.FESRPON-LO-2022-63 ”Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica”. 

 
CIG: Z743597F00                                                                                CUP: F99J21011460006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 19 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge 07/08/1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritoo di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art.36 del D.Lgs 18/04/2016  n. 50 “ Contratti sotto soglia”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 

2015, n.107; 

 

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/


          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “(…) la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTE le Linee A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici”; 

CONSIDERATO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato 

con i     Fondi Strutturali; 

RILEVATA la necessità di affidare la fornitura di targhe pubblicitarie; 

CONSIDERATA la possibilita’ di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.35 del D.Lss 50/2016 mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che il valore per n.3 targhe pubblicitarie ammonta a € 540,00 (IVA esclusa) e per n. 240 

etichette con logo ad € 67,20 (IVA esclusa) per un totale di € 607,20 e che a termine dell’art.36 del D.Lgs 

50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

VERIFICATO che il prezzo proposto dalla Ditta Prexim risulta vantaggioso, anche per le caratteristiche e la 

tempestività dei tempi nel luogo di consegna; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto: 

 

DETERMINA 
l’avvio della procedura per l’affidamento diretto alla Ditta “PREXIM 2 SNC” da effettuare nel rispetto dei 
principi di efficacia, tempestività e correttezza. 

L’importo complessivo della spesa per l’acquisizione del servizio è stabilito in € 740,78 IVA INCLUSA  
 Il Dirigente Scolastico Nora Calzolaio è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 
31 del D. Lgs. 50/2016; 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
                                                                    

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Nora CALZOLAIO 

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/

		2022-03-23T11:00:17+0100
	NORA CALZOLAIO




